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Rådet för bedömning av lagstiftningen  Utlåtande Dnr: VN/22 446/2020-VNK-2 
     

9.11.2020  
 
Utlåtande från rådet för bedömning av lagstiftningen om utkastet till regering-
ens proposition med förslag till lagar om inrättande av välfärdsområden och om 
en reform av ordnandet av social- och hälsovården och räddningsväsendet samt 
till lämnande av underrättelse enligt artiklarna 12 och 13 i Europeiska stadgan 
om lokal självstyrelse.  
 
Utkastet till regeringens proposition om att ordna social- och hälsovården är en begrip-
ligt skriven helhet, men när det gäller konsekvensbedömningarna är propositionen i viss 
mån oklar. Utkastet ger en god uppfattning om nuläget, målen och de centrala försla-
gen. Behovet av en reform är väl motiverat. De enskilda konsekvenserna för de offent-
liga finanserna har beskrivits mångsidigt med hjälp av olika kalkyler och kvalitativa be-
skrivningar. De samhälleliga konsekvenserna har bedömts på ett ganska mångsidigt 
sätt. I utkastet ingår en plan för att verkställa, följa upp och i efterhand utvärdera la-
garna. Enligt rådet för bedömning av lagstiftningen är det positivt att man har använt 
många utredningar och undersökningar som underlag för beskrivningen av nuläget och 
konsekvensbedömningarna.  
 
När man i framtiden lägger fram förslag som hänför sig till denna reform, bör man fästa 
vikt vid ett enhetligt sätt att bedöma konsekvenserna för att man då också ska kunna 
bedöma de sammantagna konsekvenserna.  
 
 De väsentligaste bristerna och utvecklingsbehoven i utkastet till propositionen är följande: 

i) Rådet för bedömning av lagstiftningen anser att det trots de många informativa beskriv-
ningarna i utkastet till propositionen är svårt att få reda på de sammantagna konsekven-
serna för de offentliga finanserna. De centrala konsekvenserna för de offentliga finan-
serna ska sammanställas och även konsekvenserna för hållbarheten i de offentliga finan-
serna ska beskrivas. 

ii) De konsekvenser för företagen som begränsningarna i fråga om privata köpta tjänster 
och underleveranser medför bör bedömas på ett riktgivande sätt, inklusive små och me-
delstora tjänsteproducenter. Storleken av de konsekvenser för tjänsteproducenternas af-
färsverksamhet som uppsägningarna och återtagandet av de totala utläggningarna orsa-
kar bör bedömas. Vidare bör man göra en riktgivande bedömning av beloppet av de 
investeringskostnader som betalas till tjänsteproducenterna samt av ersättningarna för 
eventuella avtalsbrott. 

iii) I utkastet till propositionen bör man närmare bedöma vilka risker statens fulla finansiering 
medför för utgifternas tillväxt i välfärdsområdena om områdena inte får någon beskatt-
ningsrätt. Också konsekvenserna av att begränsa användningen av privat serviceprodukt-
ion bör bedömas.  

iv) Särlösningen för Nyland kan innebära en risk för deloptimering när samma instans inte 
ordnar tjänsterna inom primärvården, den specialiserade sjukvården och socialvården. 
Man ska följa upp särlösningen för Nyland noggrant för att få en uppfattning om till-
gången till tjänster och vård samt om kostnadsutvecklingen. 
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v) De sammantagna konsekvenser för välfärdsområdena som följer av finansieringsmo-
dellen, ändringarna i kommunernas skattebas och begränsningen av användningen av 
privata köpta tjänster bör bedömas åtminstone i de områden som förlorar mest. 

vi) Enligt rådet för bedömning av lagstiftningen är det positivt att reformens ändringskost-
nader har delats upp och att kostnaderna också har beräknats i euro. Uppgifterna om 
kostnaderna för harmonisering av lönerna och IKT bör kompletteras ytterligare.  

 
Rådet anser att utkastet till regeringens proposition delvis följer anvisningarna om kon-
sekvensbedömning av lagförslag. Rådet rekommenderar att utkastet till proposition 
korrigeras i överensstämmelse med rådets utlåtande innan regeringens proposition 
lämnas till riksdagen.      
 
 


